Republika e Kosovés 50 " /
Republika Kosova/ Republic of Kosovo {; ol

Qeveria-Vlada-Government
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UDHEZIM ADMINISTRATIV
PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E DEPARTAMENTIT TE RINISE

Numér:02/2010
Daté:04.06.2010

Né mbéshtetje t€ nenit 145 pika 2 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 1 paragrafi
1.3 pika (¢) t&é Rregullorés nr.2001/19 mbi Degén e Ekzekutivit, me qéllim t& zbatimit t&
Rregullorés pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sporteve
nr.03/2010 t& datés 14.05.2010, Ministri i Kulturés, Rinisé dhe Sportit z. Lutfi Haziri me daté
04.06.2010, nxjerré kété Udhézim Administrativ:

Neni 1
Qéllimi

Ky Udhézim Administrativ ka pér géllim pércaktimin e organizimit dhe funksionimit t&
brendshém t& Departamentit t& Rinisé né kuadér t& Ministrisé sé Kulturés,Rinisé dhe Sportit.

Neni 2
Funksionimi

Departamenti i Rinisé né Ministriné e Kulturés,Rinisé dhe Sportit funksionon si Departament i

krijuar né bazé t¢ Rregullores 2000/48 si dhe né bazé té Rregullores pér Organizimin dhe
Funksionimin e brendshém té MKRS Nr. 03/2010 té datés 14.05.2010.

Neni 3
Udhéheqgja dhe Organizimi
Departamenti i Rinisé udhé¢hiqget nga Drejtori i Departamentit icili pér punén e tjj i raporton
Sekretarit t& Pérhershém.
2. Departamenti i Rinisé pérbéhet nga tri Divizione dhe shtaté sektoré:

2.1. Divizioni Mbrojtja dhe Integrimi i Rinisé
2.2. Divizioni Zhvillimi i Politikave Integruese



2.3. Divizioni Zhvillimi dhe Pérkrahja e Rinise

3. Divizionet udhéhigen nga udh&hegqésit e divizioneve té cilét jané pérgjegjés pér
bashkérendimin e punés sé divizioneve dhe pér punén e tyre i pérgjigjen drejtorit té
departamentit .

4. N&é kuadér t€ tri Divizioneve jané shtaté Zyrtar si:

4.1. Zyrtari pér Informim dhe Rrjetézim

4.2. Zyratri pér Politika Rinore

4.3. Zyrtari pér Promovim dhe Edukim

4.4. Zyratri pér Edukim Jo-formal dhe Vetépunésim
4.5. Zyrtari pér Edukim Shéndetésor

4.6. Zyartari pér Integrimi Social dhe Rreziget

4.7. Zyartari pér Siguri Njerézore

Zyrtarét e sektoréve jané pérgjegjés pér bashkérendimin e punés sé sektoréve dhe pér punén
e tyre i pérgjigjen Drejtuesit t& Divizionit.

Neni 4.
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Departamentit té Rinisé

Departamenti Rinisé i Ministris¢ sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit ka kéto detyra dhe
pérgjegjési t& parapara edhe né bazé té Rregullores 2000/48 si dhe né bazé té rregullores pér
Organizimin dhe Funksionimin e brendshém t& MKRS Nr. 03/2010 t& datés 14.05.2010

Té zhvilloi politikat dhe strategjité pér sektorin e rinisé
Té pérfshijé identifikimin e grupeve rinore né rrezik.

Té zhvilloi programet e adresuara né kérkesat e tyre dhe
Té promovoj gendrat,grupet dhe asociacionet rinore

Neni 5
Struktura e Stafit Profesional dhe Mbéshtetés té Departamentit té Rinisé

Departamenti i Rinisé ka kété strukturé té stafit profesional dhe mbéshtetés:

1. Drejtori i Departamentit

2. Udhéheggésit e Divizioneve

3. Zyrtarét e Sektoréve

4. Asistentet e Programeve prané Divizioneve
6. Asistent Ekzekutiv prané zyrés sé Drejtorit



Neni 6
Drejtori i Departamentit Rinisé

Drejtori i Departamentit ka kéto detyra:

Detyrat kryesore:

1. Planifikon, organizon, administron, monitoron dhe vleréson aktivitetetet e
divizioneve né implementimin e Programeve t& Departamentit né harmoni me
Politikat e Rinore t& Ministrisé.

2. Planifikon buxhetin dhe vleréson efigencén e programeve, propozon
ndryshimet,

3. Béné plane zhvillimore pér programet e Divizioneve dhe vleréson personelin e
Departamentit duke identifikuar nevojat pér zhvillimin profesional t& tyre.

4. Planifikon, organizon dhe udhéheq stafin e larté profesional dhe menaxhon me
grupet komplekse t& Departamentit t& Rinis¢, Ministrisé apo ndérministrore.

5. Koordinon aktivitetet e Divizioneve né Departament me politikat ndérsektorale
né Ministri dhe Qeveri,

6. Mirémban kontakte té nivelit t& larts me organizatat vendore, t& huaja dhe
ndérkombétare té drejtuara nga pérkrahja e interesave geveritare né sektorin e
rinisé,

7. Pérpilon raporte dhe prezanton probleme t& ndryshme konceptuare, operative
dhe administrative, duke béré vlerésimin e implikimeve mé t& gjéra
ekonomiko-sociale né sektorin e rinisé.

8. Organizon aktivitete t& réndésisé kombétare pér t& zhvilluar Politikat Rinore,
Planin Nacional té Veprimit pér Rini dhe angazhohet ne implemetimin e
legjislacionit dhe akteve nénligjore pér sektorin e rinisé.

9. Merr pjesé né proceset e vendimmarrjes dhe rekomandon pér vendimet dhe
aktivitetet nga Strategjia dhe Politikat e Qeverisg,

10. Pérkrahé e Organizatat dhe Institucionet Komunale pér Zhvillimin e Politikave

Lokale, dhe Planin Lokal t& Veprimit pér Rini .

Neni 7
Udhéheqési i Divizionit Mbrojtja dhe Integrimi i Rinisé

Detyrat e Udhéheqgsit t& Divizionit Mbrojtja dhe Integrimi i Rinisé jané:

Detyrat kryesore

1.

Zhvillon dhe koordinon implementimin e Programeve té Divizionit né harmoni me
objektivat e Departamentit té Rinisé.
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Planifikon buxhetin pér Divizion dhe vleréson efigencén e programeve si dhe
propozon ndryshimet tek Drejtori i Departamentit té Rinisé. Po ashtu pérpilon raporte
periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér rininé.
Manaxhon gjitha fazat e procesit té shpalljes sé thirrjeve pér aplikime siq jané paraparé
nga vijat programore té Divizionit si dhe mban kontaktin e vazhdueshém me pérfitues
nga sektori jogeveritar.

Koordinon aktivitetet e Divizionit me divizionet tjera né Departament gjaté
implementimit té& programeve dhe politikave t& Divizionit.

Koordinon aktivitetet e Divizionit me institucionet tjera pérbrenda Ministrisé si dhe
agjencionet e jashtme. N& vecanti pérkujdeset pér koordinimin e aktiviteteve rinore
relevante pér Divizionin me Drejtorit Komunale pér Kulturé Rini dhe Sport.

Sipas nevojés merr pjesé apo udhéheqé grupet punuese té formuara pér té€ zhvilluar
politikat ose t&é ushtroj detyrat né fushat specifike t& Departamentit.

Udhéheq dhe vleréson personelin e Divizionit. Po ashtu organizon dhe planifikon
punén pérbrenda Divizionit dhe siguron menaxhimin efektiv t& resurseve né
disopozicion té Divizionit duke i respektuar rregullat e Ministrisé.

Siguron zbatimit e ploté té politikave duke siguruar mbikégyrjen administrative dhe
financiare t€ organeve vartése.

Kryen detyra tjera, né bazé t€ kérkesés té Drejtori t€ Departamentit.

Neni 8
Udhéhegqési i Divizioni Zhvillimi i Politikave Integruese

Detyrat e Udhéheqgésit té Divizionit pér Zhvillimin e Politikave Integruese

Detyrat kryesore

1. Zhvillon dhe koordinon implementimin e Programeve té Divizionit né harmoni me
objektivat e Departamentit t€ Rinisé.

2. Planifikon buxhetin pér Divizion dhe vleréson efigencén e programeve si dhe
propozon ndryshimet tek Drejtori i Departamentit t& Rinisé. Po ashtu pérpilon raporte
periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér rininé.

3. Manaxhon gjitha fazat e procesit t& shpalljes sé thirrjeve pér aplikime si¢ jané paraparé
nga vijat programore té Divizionit si dhe mban kontaktin e vazhdueshém me pérfitues
nga sektori jogeveritar.

4. Koordinon aktivitetet e Divizionit me divizionet tjera né Departament gjaté
implementimit t& programeve dhe politikave t& Divizionit.

5. Koordinon aktivitetet e Divizionit me institucionet tjera pérbrenda Ministrisé si dhe
agjencionet e jashtme. Né vecanti pérkujdeset pér koordinimin e aktiviteteve rinore
relevante pér Divizionin me Drejtorit Komunale pér Kulturé Rini dhe Sport.

6. Sipas nevojés merr pjesé apo udhéheqé grupet punuese té formuara pér té zhvilluar
politikat ose té ushtroj detyrat né fushat specifike t&€ Departamentit.

7. Siguron zbatimit e ploté té politikave duke siguruar mbikéqyrjen administrative dhe
financiare té organeve vartése.

8. Udhéheq dhe vleréson personelin e Divizionit. Po ashtu organizon dhe planifikon
punén pérbrenda Divizionit dhe siguron menaxhimin efektiv t€ resurseve né
disopozicion té Divizionit duke i respektuar rregullat e Ministrisé.

9. Kryen detyra tjera, né bazé té kérkesés t€ Drejtori té Departamentit.



Neni 9
Udhé&heqési i Divizionit Zhvillimi dhe Pérkrahja e Rinisé

Detyrat e Udhéheqgsit té Divizionit Zhvillimi dhe Pérkrahja e Rinise jané:

Detyrat kryesore

1. Zhvillon dhe koordinon implementimin e Programeve té Divizionit né harmoni me
objektivat e Departamentit té Rinisé.

2. Planifikon buxhetin pér Divizion dhe vleréson efigencén e programeve si dhe
propozon ndryshimet tek Drejtori i Departamentit t& Rinisé. Po ashtu pérpilon raporte
periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér rining.

3. Manaxhon gjitha fazat e procesit t& shpalljes sé thirrjeve pér aplikime si¢ jané paraparé
nga vijat programore t& Divizionit si dhe mban kontaktin e vazhdueshém me pérfitues
nga sektori jogeveritar.

4. Koordinon aktivitetet e Divizionit me divizionet tjera né Departament gjaté
implementimit t& programeve dhe politikave t& Divizionit.

5. Koordinon aktivitetet e Divizionit me institucionet tjera pérbrenda Ministrisé si dhe
agjencionet e jashtme. Né vecanti pérkujdeset pér koordinimin e aktiviteteve rinore
relevante pér Divizionin me Drejtorit Komunale pér Kulturé Rini dhe Sport.

6. Sipas nevojés merr pjesé apo udhéheqé grupet punuese t& formuara pér té zhvilluar
politikat ose t&€ ushtroj detyrat né fushat specifike t& Departamentit.

7. Siguron zbatimit e ploté t& politikave duke siguruar mbikéqyrjen administrative dhe
financiare té organeve vartése.

8. Udhéheq dhe vleréson personelin e Divizionit. Po ashtu organizon dhe planifikon
punén pérbrenda Divizionit dhe siguron menaxhimin efektiv t& resurseve né
dispozicion té Divizionit duke i respektuar rregullat e Ministrisé.

9. Kryen detyra tjera, né bazé té kérkesés té Drejtori té Departamentit.

Neni 10
Zyartari i Sektorit pér Informim dhe Rrjetézim

Detyrat kryesore

1. Koordinon implementimin e Programeve té Divizionit né lidhje me informimin dhe
rrjetézimin e t€ rinjve né harmoni me objektivat e Departamentit t&é Rinisé.

2. Merr pjese né planifikimin e buxhetin pér Divizion dhe vlerésimin e efigencés sé
programeve si dhe propozon ndryshimet tek Shefi i Divizionit pér Zhvillimin dhe
Mbéshtetjen e Rinisé.

3. Merr pjesé né pérpilimin raporteve periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave
dhe programeve pér rininé.

4. Merr pjesé né menaxhimin e t& gjitha fazave e procesit t& shpalljes s¢ thirrjeve pér
aplikime si¢ jané paraparé nga vijat programore té Divizionit si dhe mban kontaktin e
vazhdueshém me pérfitues nga sektori jogeveritar.
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5. Koordinon aktivitetet né¢ lidhje me informimin dhe rrjetézimin e t& rinjve me
divizionet tjera né Departament gjaté implementimit t&¢ programeve dhe politikave t&
Divizionit.

6. Koordinon aktivitetet né lidhje me informimin dhe rrjetézimin e t& rinjve me
institucionet tjera pérbrenda Ministrisé si dhe agjencionet e jashtme.

7. Kryen detyra tjera, né bazé té kérkesés t& Shefit t& Divizionit pér Zhvillimin e
Politikave Rinore.

Neni 11
Zyratari i Sektorit pér Politikat Rinore
Detyrat kryesore

1. Koordinon implementimin e Programeve t& Divizionit né lidhje me zhvillimin e
politikave rinore né harmoni me objektivat e Departamentit t& Rinisé.

2. Merr pjese né planifikimin e buxhetin pér Divizion dhe vlerésimin e efigencés sé
programeve si dhe propozon ndryshimet tek Shefi i Divizionit pér Zhvillimin dhe
Mbéshtetjen e Rinisé.

3. Merr pjesé né pérpilimin raporteve periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave
dhe programeve pér rininé.

4. Merr pjesé né manaxhimin e t€ gjitha fazave e procesit té shpalljes sé thirrjeve pér
aplikime si¢ jané paraparé nga vijat programore té Divizionit si dhe mban kontaktin e
vazhdueshém me pérfitues nga sektori jogeveritar.

5. Koordinon aktivitetet né lidhje me zhvillimin e politikave rinore me divizionet tjera né
Departament gjaté implementimit té programeve dhe politikave t& Divizionit.

6. Koordinon aktivitetet né lidhje me zhvillimin e politikave rinore me institucionet tjera
pérbrenda Ministrisé si dhe agjencionet e jashtme.

7. Jep assistance dhe pérkrahje Divizioneve dhe zyrtaréve pérbrenda Departamentit né
lidhje me zhvillimin e politikave rinore pér sektorét pérkatés.

8. Kryen detyra tjera, né bazé t& kérkesés t& Shefit t& Divizionit pér Zhvillimin e
Politikave Rinore.

Neni 12
Zyartari i Sektorit pér Edukim Jo-Formal dhe Veté-punésim

Detyrat krvesore
1. Koordinon implementimin e Programeve t&€ Divizionit né lidhje me zhvillimin e

politikave rinore né vecanti ato qé lidhen me Edukim Jo-formal dhe Vetpeénésim né
harmoni me objektivat e Departamentit t& Rinisé.

2. Merr pjese né planifikimin e buxhetin pér Divizion dhe vlerésimin e efigencés sé
programeve si dhe propozon ndryshimet tek Shefi i Divizionit pér Zhvillimin dhe
Mbéshtetjen e Rinisé.

3. Merr pjesé né pérpilimin raporteve periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave
dhe programeve pér rininé.

4. Merr pjesé né menaxhimin e té gjitha fazave e procesit t& shpalljes s¢ thirrjeve pér
aplikime si¢ jané paraparé nga vijat programore té Divizionit si dhe mban kontaktin e
vazhdueshém me pérfitues nga sektori jogeveritar.

5. Koordinon aktivitetet né lidhje me zhvillimin e politikave rinore me divizionet tjera né
Departament gjaté implementimit t& programeve dhe politikave t& Divizionit.

D\



6. Koordinon aktivitetet né lidhje me zhvillimin e politikave rinore me institucionet tjera
pérbrenda Ministrisé si dhe agjencionet e jashtme.

7. Jep assistance dhe pérkrahje Divizioneve dhe zyrtaréve pérbrenda Departamentit né
lidhje me zhvillimin e politikave rinore pér sektorét pérkatés.

8. Kryen detyra tjera, né bazé t& kérkesés t& Shefit t& Divizionit pér Zhvillimin e
Politikave Rinore.

9.

Neni 13
Zyrtari i Sektorit pér Promovim Rinor dhe Fuqizim
Detyrat kryesore

1. Organizon, administron, monitoron dhe vleréson implementimin e Programeve t&
Sektorit né harmoni me objektivat e programore té Divizionit.

2. Planifikon buxhetin dhe vleréson efigencén e programeve, propozon ndryshimet

3. Koordinon aktivitetet e sektorit me sektorét tjeré né Departament, me institucionet
tjera dhe agjencité e jashtme.

4. Pérpilon raporte periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér
rinine

5. Merr pjese apo udhéheq grupet punuese té formuara pér aktivitetet promovuese dhe
té ushtroj detyrat né fushén e politikave rinore t& Ministrisé apo ndérministroré

6. Promovon puné ekipore dhe ofron shérbime t& barabarta pér té gjithé

7. Fugizon organizatat rinore pérmes programeve pérkrahése

8. Ndihmés sektoréve né punén e pavarur né administrim té programeve

9. Koordinim i aktiviteteve rinore me Drejtorité Komunale pér KRS

Neni 14
Zyrtarii Sektorit pér Edukim Shéndetésor
Detyrat kryesore

1. Organizon, administron, monitoron dhe vleréson implementimin e Programeve t&
Sektorit né harmoni me objektivat e programore t& Divizionit.

2. Planifikon buxhetin dhe vleréson efigencén e programeve, propozon ndryshimet

3. Koordinon aktivitetet e sektorit me sektorét tjeré né Departament, me institucionet
tjera dhe agjencité e jashtme.

4. Pérpilon raporte periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave dhe programeve per
rinine

5. Merr pjese apo udhéheq grupet punuese t& pér té zhvilluar politikat lokale
shéndetésore pér rini

6. Koordinon aktivitetet e ministrisé apo ndérministrore pér zhvillimin dhe zgjerimi e
programit pér edukim shéndetésor dhe parandalim

7. Promovon puné ekipore dhe ofron shérbime t& barabarta pér té gjithé

8. Ofron ndihmé sektoréve né punén e pavarur dhe né administrim té programeve
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Neni 15
Zyrtarii Sektorit pér Integrim Social dhe Rreziqet

Detyrat kryesore

1.

Organizon, administron, monitoron dhe vleréson implementimin e Programeve té
Sektorit né harmoni me objektivat e programore té Divizionit.

2. Planifikon buxhetin dhe vleréson efigencén e programeve, propozon ndryshimet

3. Koordinon aktivitetet e sektorit me sektorét tjeré né Departament, me institucionet
tjera dhe agjencité e jashtme.

4. Pérpilon raporte periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér
rinine

5. Merr pjese apo udhéheq grupet punuese té formuara pér t& zhvilluar politikat
parandaluese pér t& rinj ose t& ushtroj detyrat né fushén e politikave rinore té
Ministrisé apo ndérministroré

6. Promovon puné ekipore dhe ofron shérbime t& barabarta pér té gjithé

7. Mbledhja e informacioneve pér rreziget pér rini

8. Koordinim i aktiviteteve rinore me Drejtorité Komunale pér KRS

Neni 16
Zyrtarii Sektorit pér Politikat Rinore
Detyrat kryesore

1. Organizon, administron, monitoron dhe vleréson implementimin e Programeve t&
Sektorit né harmoni me objektivat e programore té Divizionit.

2. Planifikon buxhetin dhe vleréson efigencén e programeve, propozon ndryshimet

3. Koordinon aktivitetet e sektorit me sektorét tjeré né Departament, me institucionet
tjera dhe agjencité e jashtme.

4. Pérpilon raporte periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér
rinine

5. Merr pjese apo udhéheq grupet punuese té formuara pér té zhvilluar politikat ose té
ushtroj detyrat né fushén e politikave rinore t¢ Ministrisé apo ndérministrore

6. Promovon puné ekipore dhe ofron shérbime t& barabarta pér té gjithé

7. Hulumtimet né sektorin e rinisé

8. Ndihmés sektoréve né punén e pavarur né administrim t& programeve

9. Koordinim i aktiviteteve rinore me Drejtorité Komunale pér KRS

Neni 17
Zyrtari i Sektorit pér Siguri Humane
Detyrat kryesore

1. Organizon, administron, monitoron dhe vleréson implementimin e Programeve t&
Sektorit né harmoni me objektivat e programore té Divizionit.

2. Planifikon buxhetin dhe vleréson efigencén e programeve, propozon ndryshimet

3. Koordinon aktivitetet e sektorit me sektorét tjeré né Departament, me institucionet
tjera dhe agjencité e jashtme.

4. Pérpilon raporte periodike dhe vjetore pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér

rim
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Merr pjese apo udhéheq grupet punuese té formuara pér té zhvilluar politikat ose té
ushtroj detyrat né fushén e politikave rinore t&¢ Ministrisé apo ndérministrore
Promovon puné ekipore dhe ofron shérbime té barabarta pér té gjithé

Hulumtimet né sektorin e rinisé

Ndihmés sektoréve né punén e pavarur né administrim té programeve

Koordinim i aktiviteteve rinore me Drejtorité Komunale pér KRS.

Neni 18
Asistente Administrative e Programit

Detyrat e Asistentes Administrative t€ Programit jané:

1. Siguron pérkrahje administrative Divizionit dhe stafit profesional.

2. Shqyrton dhe pérgatité veprimet administrative lidhur me programet (p.sh.
Formularét,

3. marréveshjet, kontrollon afatet).

4. Mbledhé dhe sistemon t& dhénat e programit si dhe mirémban dosjet e programeve,
nén-programeve dhe projekteve né Divizion. Po ashtu organizon dhe mirémban e
bazén e t€ dhénave pér Grupet dhe OJQ-té rinore, donatorét dhe partneret tjeré.

5. Organizon takimet dhe mban procesverbalin dhe pérpilon raportet nga takimet e
Divizionit.

6. Bén pérkujdesjen e pajisjeve teknike dhe furnizimin me material shpenzues pér
Divizionin.

7. Kryen detyra tjera t& pércaktuara nga shefi i Divizionit.

Neni 19
Asistente Ekzekutive
Detyrat krvesore

1. Siguron pérkrahje administrative Drejtorit té Departamentit t& Rinisé.

2. Mirémban dosjet e departamentit ne nivel te drejtorit.

3. Informon personelin pér procedurat dhe veprimet administrative

4. Siguron pérkrahje administrative pér asistentet e programeve.

5. Siguron korrespodencén me Administratén Qendrore, Zyrén e Sekretarit té
Pérhershém dhe Zyrén e Ministrit.

6. Mban evidencén dhe aranzhon takimet e paléve me drejtorin. Po ashtu pérkujdeset pér
afatet e lendeve, takimeve. Mban procesverbalin dhe pérpilon raportet nga takimet e
Drejtorit.

7. Pérkujdeset pér furnizim té zyrave me materiale shpenzuese dhe inventar.

8. Koordinon i servisimin dhe mirémbajtjen e pasjeve, inventarit dhe zyrave.

9. Kryen detyra tjera té pércaktuara nga Drejtori.

2)

-



Neni 20
Ndryshimi i kétij Udhézimi Administrativ mund té behet sipas formés sé njéjté, né té cilén
8shté miratuar.

Neni 21
Dispozitat Shfuqizuese

Cdo Udhézim Administrativ apo akt tjetér nenligjor qé bie né kundérshtim me kété Udhézim
shfugizohet.

Neni 22
Ky Udhézim Administrativ hyn né fugi menjéheré né momentin e nénshkrimit nga Ministri.
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